Дело № 1-38/2024

УИД: 22RS0065-01-2023-000641-16

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 февраля 2024 года г.Барнаул

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Маликова Д.В.,

при секретаре Уразовой К.А.,

с участием государственного обвинителя Апальковой Н.Н.,

защитника – адвоката Диль Ю.Ю., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, официально не трудоустроенного, военнообязанного, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) 28.02.2023 мировым судьей судебного участка №1 Центрального района г.Барнаула по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году ограничения свободы;

2) 14.03.2023 мировым судьей судебного участка №6 Индустриального района г.Барнаула (с учетом апелляционного постановления Индустриального районного суда г.Барнаула Алтайского края от 10.05.2023) по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 28.02.2023) к 1 году 2 месяцам ограничения свободы;

3) 18.04.2023 Железнодорожным районным судом г.Барнаула по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 14.03.2023) к 3 годам 1 месяцу ограничения свободы; 

4) 24.04.2023 мировым судьей судебного участка №4 Ленинского района г.Барнаула по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 18.04.2023) к 3 годам 6 месяцам ограничения свободы; 

5) 27.04.2023 мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского района г.Барнаула по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 24.04.2023) к 3 годам 10 месяцам ограничения свободы;

6) 17.05.2023 Индустриальным районным судом г.Барнаула по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 27.04.2023) к 4 годам ограничения свободы;

7) 06.07.2023 Ленинским районным судом г.Барнаула по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ – условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

8) 14.09.2023 Индустриальным районным судом г.Барнаула по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (к наказанию, назначенному по ч.2 ст.69 УК РФ (3 преступления), частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 06.07.2023), ч.5 ст.69 УК РФ (наказания, определенного по правилам ст.70 УК РФ, с наказанием, назначенным по ч.2 ст.69 УК РФ (2 преступления), ст.70 УК РФ (к наказанию, назначенному по ч.5 ст.69 УК РФ, частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 17.05.2023) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

9) 19.10.2023 Железнодорожным районным судом г.Барнаула по ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 14.09.2023) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы;

10) 05.12.2023 Индустриальным районным судом г.Барнаула по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 19.10.2023) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы;

11) 12.12.2023 мировым судьей судебного участка №3 Ленинского района г.Барнаула по ч.1 ст.159 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 05.12.2023) к 2 годам 11 месяцам лишения свободы; 

12) 20.12.2023 Октябрьским районным судом г.Барнаула по п.«а» ч.2 ст.126 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 12.12.2023) к 6 годам лишения свободы;

13) 27.12.2023 мировым судьей судебного участка №9 Индустриального района г.Барнаула по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 20.12.2023) к 6 годам 1 месяцу лишения свободы;

14) 10.01.2024 Октябрьским районным судом г.Барнаула по ст.158.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 27.12.2023) к 6 годам 2 месяцам лишения свободы;

15) 31.01.2024 Индустриальным районным судом г.Барнаула по ст.158.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 10.01.2024) к 6 годам 3 месяцам лишения свободы;

16) 05.02.2024 Центральным районным судом г.Барнаула по ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 31.01.2024) к 6 годам 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

1) 14.06.2023 в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 50 минут у ФИО1, находящегося в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, стремлением незаконного обогащения, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, ФИО1 находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял со стеллажа, расположенного в данном магазине, а затем поместил под куртку, находящуюся при нем, товар, а именно: 2 бутылки Виски ирландский Джемесон 40 % объемом 0,7 л., стоимостью 1417 рублей 77 копеек за 1 бутылку, а всего товара на сумму 2835 рублей 54 копейки, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащие ООО «Альфа-М», после чего с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на общую сумму 2835 рублей 54 копейки.

2) Кроме того, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского района г.Барнаула от 25.12.2022, вступившим в законную силу 10.01.2023, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в связи с чем ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Наказание не исполнено. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Индустриального района г.Барнаула от 03.03.2023, вступившим в законную силу 14.03.2023, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в связи с чем ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Наказание не исполнено. 

По состоянию на 15.06.2023 ФИО1 является лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкое хищение чужого имущества.

15.06.2023 в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 55 минут у ФИО1, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению задуманного, со стеллажа торговой витрины, установленной в торговом зале магазина, взял 1 бутылку Виски шотландский купажированный «Джонни Уокер Рэд Лейбл» 40% объемом 0,7л, стоимостью 1000 рублей, которую поместил в рюкзак, находящийся при нем, после чего пересек кассовую зону магазина, не рассчитавшись за товар, тем самым тайно похитив имущество ООО «Агроторг».

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1000 рублей.

3) Кроме того, 16.06.2023 в период времени с 12:00 часов до 12 часов 30 минут у ФИО1, находящегося в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Альбион-2002».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, стремлением незаконного обогащения, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял со стеллажа, расположенного в данном магазине, а затем поместил в кофту, находящуюся при нем товар, а именно: 1 бутылку спиртового напитка на основе виски Джемесон Апельсин 30% объемом 0,7 л, стоимостью 1366 рублей 49 копеек, 1 бутылку спиртового напитка на основе виски Джемесон Имбирь и Лайм 30% объемом 0,7 л, стоимостью 1366 рублей 49 копеек, а всего товара на общую сумму 2732 рубля 98 копеек, тем самым тайно похитил имущество принадлежащие ООО «Альбион-2002», с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «Альбион-2002» материальный ущерб на общую сумму 2732 рубля 98 копеек.

4) Кроме того, 16.07.2023 в период времени с 17 часов 35 минут до 18 часов 10 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Альбион-2002».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, стремлением незаконного обогащения, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял со стеллажа, расположенного в данном магазине, а затем поместил в пакет, находящийся при нем товар, а именно: 1 бутылку виски шотландский ФИО2 Лейбд Резерв Купаж 40% П/УП. объемом 0,7 л., стоимостью 2891 рубль 65 копеек, тем самым тайно похитил имущество принадлежащие ООО «Альбион-2002», с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «Альбион-2002» материальный ущерб в размере 2891 рубль 65 копеек.

5) Кроме того, 31.07.2023 в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 45 минут ФИО1 находился в магазине «Ашан» расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Ашан».

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества ООО «Ашан» и желая этого, ФИО1 в вышеуказанное время умышленно, с целью тайного хищения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, находясь в магазине по указанному адресу, взял со стеллажей принадлежащее ООО «Ашан» имущество: 1 колонку умную синюю Мини с частотой YAND, стоимостью 5499 рублей 43 копейки, 1 Яндекс станцию 2-51 Бежевая, стоимостью 11694 рубля 04 копейки, а всего товара на сумму 17193 рубля 47 копеек, которые ФИО1, находясь в примерочной, сложил в рюкзак находящийся при нем, тем самым похитив имущество ООО «Ашан». 

После чего, ФИО1 с похищенным пересек кассовую зону магазина, не рассчитавшись за товар, с места совершения преступления пытался скрыться, однако, не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина. В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца ООО «Ашан» был бы причинен материальный ущерб в размере 17193 рубля 47 копеек.

6) Кроме того, 18.08.2023 в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 50 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, стремлением незаконного обогащения, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, ФИО1 находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял со стеллажа, расположенного в данном магазине, а затем поместил в сумку, находящуюся при нем товар, а именно: 1 бутылку ФИО3 Рэд Лейбл шотл.купаж. 40% объемом 0,7л., стоимостью 1053 рубля 82 копейки, 1 бутылку Виски зерновой ФИО4 Теннеси Виски 40% объемом 0,7 л., стоимостью 1648 рублей 63 копейки, 1 бутылку Виски Чивас Ригал 12 лет 40 % п/у объемом 0,5 л., стоимостью 1716 рублей 82 копейки, а всего товара на общую сумму 4419 рублей 27 копеек, тем самым тайно путем свободного доступа похитил имущество принадлежащие ООО «Альфа-М», с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб в размере 4419 рублей 27 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью. Согласно оглашенных показаний, данных им в ходе дознания, 14.06.2023 около 14 часов 35 минут он находился в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: г.Барнаул, пр-д.Северный Власихинский, 98, где у него возник умысел похитить товар, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он похитил две бутылки виски «Виски ирландский Джемесон 40%, 0,7 л», после чего пошел в сторону выхода из магазина, не рассчитавшись за похищенный товар. Алкоголь употребил по прямому назначению, то есть выпил. 

15.06.2023 около 20 часов 42 минут он находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. У него возник умысел похитить какой-нибудь товар, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он похитил одну бутылку виски, после чего пошел в сторону выхода из магазина, не расплачиваясь за похищенный товар. Алкоголь употребил по прямому назначению, то есть выпил. 

16.06.2023 около 12 часов 14 минут он находился по адресу: 

<

...>, магазин «Бристоль». У него возник умысел похитить товар, убедившись, что за ним никто не наблюдает он похитил спиртной напиток на основе виски Джемесон Апельсин 30 % 0,7 л и спиртной напиток на основе виски Джемесон Имбирь Лайм 30 %, 0,7 л., затем пошел в сторону выхода из магазина, не рассчитавшись за похищенный товар. Алкоголь употребил по прямому назначению, то есть выпил. 

16.07.2023 около 17 часов 52 минут он находился в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>. У него возник умысел похитить товар, убедившись, что за ним никто не наблюдает он похитил виски шотландский «Джони Уокер Голд Лейбл», после чего направился к выходу. Пройдя кассовую зону он не оплатил похищенный им товар и вышел из магазина. Похищенное имущество продал ранее неизвестному человеку за 2500 рублей. 

31.07.2023 около 19 часов 30 минут он находился в ТЦ «Волна» и зашел в магазин «Ашан» по адресу: 

<

...>, у него возник умысел похитить портативные музыкальные колонки, убедившись что за его действиями никто не наблюдает, он похитил: колонку умную Яндекс мини, а также Яндекс станцию 2 -51 бежевую, после чего направился к выходу из магазина минуя кассовую зону. В это время к нему подошел охранник и спросил у него, что в пакете. Испугавшись, что в пакете находится похищенный товар, он решил бросить его на пол. Он побежал в сторону выхода из ТЦ «Волна», где на выходе его остановил охранник и хотел досмотреть его рюкзак, на что он ответил отказом и вышел из ТЦ. Поясняет, что его рюкзак был пустой. 

18.08.2023 около 21 часа 26 минут он находился по адресу: 

<

...>, в магазине «Красное и Белое». У него возник умысел похитить товар, убедившись, что за ним никто не наблюдает он похитил три бутылки виски разных фирм, после чего направился к выходу. Пройдя кассовую зону он не оплатил товар и вышел из магазина. Похищенное продал ранее неизвестным ему людям за 2000 рублей (т.1 л.д.184-188, 235-237, т.2 л.д.79-82).

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

1. по эпизоду хищения 14.06.2023 в магазине «Красное и Белое»: 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО5 в ходе дознания, согласно которым 14.06.2023 в ходе просмотра камер видеонаблюдения было установлено, что 14.06.2023 около 14 часов 30 минут в торговый зал указанного магазина зашел мужчина, направился к стеллажу, на котором расположено виски, где с полки взял 2 бутылки виски «Джемесон» 40 % 0,7 л., стоимостью 1417 рублей 77 копеек без учета НДС, общей стоимостью 2835 рублей 54 копейки без учета НДС, поместил их под куртку, находящуюся при нем и вышел из магазина минуя кассовую зону, не расплачиваясь за похищенное. Таким образом ООО «Альфа -М» был причинен материальный ущерб в размере 2835 рублей 54 копейки без учета НДС (т.2 л.д.44-47).

Показаниями свидетеля ФИО11 в ходе дознания согласно которым, 29.06.2023 им был совершен выезд в магазин «Красное и Белое», по заявлению представителя потерпевшего ФИО5, им был изъят диск с записями с камер видеонаблюдения магазина «Красное и Белое», указанная видеозапись на диске была просмотрена, в ходе просмотра было установлено, что хищение виски было совершено ранее известным им ФИО1, после чего ФИО1 был задержан и доставлен в отдел полиции, где добровольно написал объяснение признательного характера (т.2 л.д.5-8).

Протоколом выемки от 17.09.2023, согласно которому был изъят диск с видеозаписями за 14.06.2023 из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.11-13).

Протоколом осмотра предметов от 22.09.2023, согласно которому осмотрен указанный оптический диск, в ходе просмотра ФИО6 подтвердил, что на данном видео отображено, как он совершает кражу 14.06.2023 (т.2 л.д.83-94).

2. по эпизоду хищения 15.06.2023 в магазине «Пятерочка»:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7 в ходе дознания, согласно которым 20.07.2023 она просматривала записи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» за 15.06.2023, было установлено, что 15.06.2023 около 20 часов 30 минут в помещение торгового зала входит мужчина, после чего со стеллажа берет 1 бутылки виски, убирает их в рюкзак, находящийся при нем. После чего мужчина с похищенным вышел за пределы кассовой зоны, не расплачиваясь за похищенный им товар. В результате преступных действий неизвестного мужчины ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в сумме 1000 рублей без учета НДС (т.2 л.д.30-34).

Показаниями свидетеля ФИО12 в ходе дознания, согласно которым, работая по материалу проверки по факту хищения имущества ООО «Агроторг», при просмотре видеозаписи с камер наблюдения магазина, было установлено, что к совершению данного преступления, причастен ФИО1, после чего он был приглашен в отдел полиции, где добровольно написал объяснение признательного характера (т.2 л.д.14-17).

Протоколом выемки от 17.09.2023, согласно которому был изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, за 15.06.2023 (т.2 л.д.20-210)

Протоколом осмотра предметов от 22.09.2023, согласно которому осмотрен указанный оптический диск, в ходе просмотра ФИО6 подтвердил, что на данном видео отображено, как он совершает кражу 15.06.2023 (т.2 л.д.83-84).

Постановлениями мировых судей от 25.12.2022 и 03.03.2023 (т.1 л.д.98-99)

3. по эпизоду хищения 16.06.2023 в магазине «Бристоль»:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО8 в ходе дознания, согласно которым 11.07.2023 при пересчете товара она обнаружила, что не хватает 2 бутылок виски, и при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина было установлено, что 16.06.2023 около 12:00 часов в помещение торгового зала вошел мужчина, после чего взял со стеллажа 2 бутылки виски, убрал их в кофту, после чего покинул кассовую зону, не расплачиваясь за похищенный им товар. В результате преступных действий ООО «Альбион - 2002» был причинен материальный ущерб в сумме 2732 рублей 98 копеек, без учета НДС (т.2 л.д.56-61).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2023, согласно которому изъят диск с записями с камер видеонаблюдения магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>, за 16.06.2023 (т.1 л.д.29-33).

Протоколом осмотра предметов от 22.09.2023, согласно которому осмотрен указанный оптический диск, в ходе просмотра ФИО6 подтвердил, что на данном видео отображено, как он совершает кражу за 16.06.2023 (т.2 л.д.83-94).

4. по эпизоду хищения 16.07.2023 в магазине «Бристоль»:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО8 в ходе дознания, согласно которым 16.07.2023 около 18 часов 20 минут ей на сотовый телефон позвонила сотрудник магазина «Бристоль» ФИО9, которая пояснила, что в магазине произошло хищение товара (1 бутылки виски) и что согласно камерам виски было похищено ранее неизвестным ей мужчиной. В результате преступных действий ООО «Альбион - 2002» был причинен материальный ущерб в сумме 2891 рубль 65 копеек, без учета НДС (т.2 л.д.56-61).

Показаниями свидетеля ФИО14 в ходе дознания, согласно которым, работая по заявлению сотрудника ООО «Альбион-2002», при совместном просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения было установлено, что к совершению данного преступления, причастен ФИО10, после чего он был приглашен в отдел полиции, где добровольно написал объяснение признательного характера (т.2 л.д.2-4).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2023, согласно которому изъят диск с записями с камер видеонаблюдения магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>, за 16.07.2023 (т.1 л.д.60-63).

Протоколом осмотра предметов от 22.09.2023, согласно которому осмотрен указанный оптический диск, в ходе просмотра ФИО6 подтвердил, что на данном видео отображено, как он совершает кражу за 16.07.2023 (т.2 л.д.83-94).

5. по эпизоду хищения 31.07.2023 в магазине «Ашан»:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО13, согласно которым 31.07.2023 около 19 часов 30 минут в магазине «Ашан», ранее неизвестный ей мужчина пытался похитить умную колонку и яндекс станцию, но его действия были замечены и он был остановлен на выходе из магазина. После чего в магазин «Ашан» были вызваны сотрудники полиции, по приезду которых было написано заявление по факту хищения и объяснение, также сотрудникам полиции были переданы все необходимые документы на товар. Преступными действиями ФИО1 ООО «Ашан» мог бы был причинен материальный ущерб на сумму 17193 рубля 47 копеек без учета НДС (т.2 л.д.66-70).

Показаниями свидетеля ФИО16 в ходе дознания, согласно которым 31.07.2023, работая по материалу предварительной проверки по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Ашан», при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения было установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО1, после чего он был доставлен в отдел полиции, где добровольно написал объяснение признательного характера (т.2 л.д.22-25).

Протоколом осмотра места происшествия от 31.07.2023, согласно которому был изъят диск с записями с камер видеонаблюдения магазина «Ашан», расположенного по адресу: 

<

...>, за 31.07.2023, фольгированный пакет, коробка со станцией яндекс мини, колонка с домашней мультимедийной платформой (т.1 л.д.122-126).

Протоколами осмотров предметов от 20.09.2023 и от 13.09.2023, согласно которым осмотрены Яндекс станция и Яндекс станция мини, фольгированный пакет (т.2 л.д.35-37, т.1 л.д.244-246).

Протоколом осмотра предметов от 22.09.2023, согласно которому осмотрен указанный оптический диск, в ходе просмотра ФИО6 подтвердил, что на данном видео отображено, как он совершает кражу за 31.07.2023 (т.2 л.д.83-94).

6. по эпизоду хищения 18.08.2023 в магазине «Красное и Белое»:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО15, согласно которым 19.08.2023 в ходе ревизии товара обнаружено, что не хватает 3 бутылок виски, после чего при просмотре видео было установлено, что 18.08.2023 около 21 часа 20 минут в помещение торгового зала вошел мужчина, остановился возле стеллажа с алкогольной продукцией, взял 3 бутылки виски и убрал их в сумку, находящуюся при нем, после чего мужчина с товарами магазина «Красное и Белое» вышел за пределы кассовой зоны, не расплачиваясь за похищенный им товар. В результате преступных действий неизвестного мужчины ООО «АльфаМ» был причинен материальный ущерб в сумме 4419 рублей 27 копеек, без учета НДС (т.2 л.д.75-78).

Показаниями свидетеля ФИО16 в ходе дознания, согласно которым 19.08.2023, работая по материалу предварительной проверки по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения было установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО1, после чего он был доставлен в отдел полиции, где добровольно написал объяснение признательного характера (т.2 л.д.22-25).

Протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2023, согласно которому изъят диск с записями с камер видеонаблюдения магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, за 18.08.2023 (т.1 л.д.216-221).

Протоколом осмотра предметов от 22.09.2023, согласно которому осмотрен указанный оптический диск, в ходе просмотра ФИО6 подтвердил, что на данном видео отображено, как он совершает кражу за 18.08.2023 года (т.2 л.д.83-94).

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 по всем фактам хищений доказана. 

За основу приговора суд берет признательные показания ФИО1, поскольку они согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями представителей потерпевших, свидетелей и другими доказательствами по делу.

Судом установлено, что умысел подсудимого был направлен на тайные хищения имущества, поскольку данные хищения ФИО6 совершал, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих. Подсудимый действовал из корыстных побуждений, о чем свидетельствуют действия подсудимого, направленные на распоряжение похищенным имуществом. Все преступления, кроме эпизода от 31.07.2023, являются оконченными, так как подсудимый распорядился похищенным по своему усмотрению. Преступление от 31.07.2023 является неоконченным, поскольку ФИО6 не смог довести свой преступный умысел до конца, поскольку при выходе из магазина был остановлен сотрудником магазина.

Поскольку постановлениями мировых судей ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административным наказаниям, а стоимость похищенного имущества по эпизоду от 15.06.2023 не превышает установленный диспозицией ст.7.27 КоАП РФ размер, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по эпизоду хищения от 15.06.2023 по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду хищения от 31.07.2023 по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизодам хищений от 14.06.2023, 16.06.2023, 16.07.2023, 18.08.2023 (по каждому эпизоду отдельно) - по ст.158.1 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности совершенных преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на отношения собственности, являются умышленными и законом отнесены к категории небольшой тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что все преступления, кроме эпизода от 31.07.2023, являются оконченными. Преступление от 31.07.2023 является неоконченным. 

Подсудимый ФИО1 находится в молодом трудоспособном возрасте, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, УУП характеризуется отрицательно, ранее судим.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО6 по всем эпизодам преступлений суд признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений выразившееся в даче объяснений признательного характера, последовательных признательных показаний, а также в участии при осмотре видеозаписей с камер наблюдения, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 на основании п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений. С учетом наличия отягчающего обстоятельства, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и наличие отягчающего обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции его от общества, и за совершенные преступления ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы на определенный срок, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ в виде условного осуждения, либо назначения иного, более мягкого вида наказания, в том числе предусмотренного ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает, поскольку полагает, что цели наказания, такие как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

Учитывая, что преступление по эпизоду 31.07.2023 является неоконченным, при назначении наказания по указанному эпизоду преступления суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений либо исключительных обстоятельств, суд не находит, поэтому при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ применению не подлежат. 

При назначении наказания по совокупности преступлений по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, учитывая все вышеуказанные обстоятельства, суд полагает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление до вынесения приговора Центрального районного суда г.Барнаула от 05.02.2024, то окончательное наказание необходимо назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, при этом срок содержания под стражей и отбытое наказание по предыдущим приговорам подлежит зачету в окончательное наказание. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать назначенное наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения от 14.06.2023) - 10 месяцев лишения свободы; 

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 15.06.2023) - 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения от 16.06.2023) - 10 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения от 16.07.2023) - 10 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения от 31.07.2023) - 9 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения от 18.08.2023) - 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Центрального районного суда г.Барнаула от 05.02.2024, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей по настоящему приговору в период с 07.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу, а также время содержания под стражей по предыдущим приговорам в период с 05.09.2023 по 06.02.2024 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- диски с видеозаписями, - хранить в уголовном деле;

- фольгированный пакет – уничтожить;

- Яндекс станцию и Яндекс станцию мини – возвращенные представителю потерпевшего ФИО13 под сохранную расписку, - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному адвокату либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий (подпись) Д.В. Маликов